
Labdien! 
 
Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija pievienojas Latvijas Grāmatvežu asociācijas viedoklim 
netbalstīt Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plānā ietverto 3.5.4. uzdevumu - 
Grāmatvedības vešanu angļu valodā. 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 4.pantu Valsts valoda Latvijas Republikā ir latviešu 
valoda. Arī Valsts valodas likuma 6.panta otrajā daļā ir nostiprināts princips, ka privāto iestāžu, 
organizāciju, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) darbiniekiem, kā arī pašnodarbinātajām personām 
valsts valoda jālieto tad, ja to darbība skar likumīgas sabiedriskās intereses (sabiedrisko drošību, 
veselību, tikumību, veselības aizsardzību, patērētāju tiesību un darba tiesību aizsardzību, drošību 
darba vietā, sabiedriski administratīvo uzraudzību). Tādējādi, visiem komersantu dokumentiem, kurus 
ir tiesības pārbaudīt Valsts ieņēmumu dienestam, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 
ir jābūt valsts valodā, t.i., latviešu valodā. Līdz ar to jautājums par angļu valodas  lietošanu 
grāmatvedības dokumentos ir lemjams tikai tad, ja ir panākta vienošanās par attiecīgu grozījumu 
izdrīšanu Latvijas Republikas Satversmē un Valsts valodas likumā. 
 
Arī jautājums par citu valūtu pielietošanu grāmatvedības uzskaitē ir jāizvērtē rūpīgāk, veicot aprēķinus 
par administratīvā sloga palielināšanos ne tikai Valsts ieņemumu dienestā, bet arī citās institūcijās un 
kredītiestādēs, kas pārbauda vai citādi lieto grāmatvedības uzskaites datus.  
 
Ar cieņu, 
 
Anete Biseniece 
LZRA izpilddirektores vietniece 
Pulkveža Brieža iela 15, Rīga, LV-1010 
Tālr. 67223338 
lzra@lzra.lv 

 


